acumine instructus ad provinciam Lexicographi Græci ornandam accessit laudatus ante *Guil. Budæus*, editis nullo licet litterarum ordine servato, suis in hanc linguam *Commentariis*, (a) quibus veram illius indolem atque elegantias ita est persecutus ut ex eius fontibus sua fere rigaverint arva, quotquot post illum Lexicis Græcis scribendis operam navarunt. Quapropter &, cum nostra nihil referat omnes enumerasse, qui eius collectionibus suffulti in hac arena defudarunt, (b) unicum tantum addimus, quod & magnitudine & præstantia operis vulgo Lexicographorum se exemit, *Henricum Stephanum*, cuius post prævias Patris *Robertii* & socias *Friderici Sylburgii* ac fortassis aliorum etiam curas, prodidit *Thesaurus Græcæ Linguæ*, copiosus adeo & exquisita doctrina resertus, ut per ducentos & quatuor annos ex quo evulgatus fuit, qui uberiorem & adcuratiorem panderet Græcæ Philologiæ adparatum, nullus omnino, & qui eundem augerent vel emendant, paucissimi sint reperti: (c) præfertim

O 2

post-

nam quicquid in *Suida*, *Etymologo*, *Pbrynicho*, *Hesychio*, *Harporatione* & aliis Lexicis, quicquid in *Eustathio* & *Scholiastis* veteribus ad vocabulorum explicationem continetur, id fere omne in Lexicon suum transtulit. Sæpe etiam leguntur emendatius in *Varino*, quam in ipsis unde ea basit auctoriibus, quoniam aliquando nonnulla laciniose, sæpe depravata quoque transcripta.

(a) Prodierunt Paris 1529. in folio. vid. de iis *Fabric*, *Bibl. Gr. Lib. V. c. 40. Vol. X. pp. 74. 75.* (b) Præcipui horum fuere *Auctores Lexici Basileensis septem virorum* (in quibus & ipse *Budæus*) quod a. 1537. prodidit: *Jocchimus Camerarius*, qui a. 1551. *Commentt. utriusque Lingue*, non tamen observato litterarum ordine in lucem emisit: & *Robertus Constantinus Medicus Cadomensis* cui *Thesaurus* debetur *Lingue Græcæ* eruditæ & magno cum iudicio concinnatus, atque editus Genev. 1562. duobus Voll. in folio. (c) Lucem vedit hic *Thesaurus* Parisi. 1572. IV. Voll. in folio. Magnis Erudi-

postquam accessissent bina *Glossaria*, *Latino-Græcum* alterum, alterum *Græco-Latinum*, e situ vetustatis eruta, huicque Thesauro supplementi loco inservitura. (a) Id tamen prætereundum minime videtur, quod nec lingua Græco-barbara, cuius vulgaris eo tempore erat usus, penitus fuit neglecta. Nam & ad illam descendam *Stephanus a Sabio* viam qualitercunque monstravit. (b)

§. XXV.

Tristia quidem fata, medio, quod vocant ævo, experta fuit *Latina lingua*; tantum tamen quantum *Græca* deliquium passa est nunquam. Hinc & in Scholis eius elementa ex *Alexandri Dolefi de villa DEi, Doctrinali puerorum*, vocatis in auxilium *Johannis Marchessini Mamotredio* & *Johannis Balbi Januensis Catholico*, atque cinnatis ex eodem vocabulariis, ut & nonnullis aliis eiusdem furfuris libris uteunque tradebantur. (c) Qui vero

purio-

torum plausibus exceptus, eo cunctis fere displicuit, quod non voces singulas secundum Alphabeti seriem, sed derivatas & compositas sub suis radicibus, sèpius incertis, dispositas exhiberet. Ingens hoc opus in compendium misit *Jo. Scapula* edito a. 1579. suo *Lexico Gr.* eoque fructum laboris & sumtuum Patrono suo Stephano dolote intercepit. vid. *Fabric. I. c. pp. 79-86.*

(a) Prodierunt hæc *Glossaria* a. 1573. de quibus vid. *Fabric. Bibl. Gr. I. c. p. 53. seqq.* (b) Edidit hic qui in *Dn. du Cange* præfat. ad *Gloss. Lat.* & apud *Morbof. Polyb. T. I. cap. 8. §. 11.* perperam vocatur *Stephanus a Solio*, Venetiis 1527. librum sub titulo Εισαγωγὴ εἰς ἑπτάφουέν τε φαινόντες οὐγενεῖς τοιμαζόντες, ἀπὸ παθῶν, αἰαγιώσκει, χρήσει, τοῖν καὶ λαλεῖν τῷ ιδιωτικῷ καὶ ἀτίκην γλώσσαν την γεωνόν &c. quem deinde recensuit & emendatum edidit *Petrus Burana*, Venet. 1546. (c) vid. *du Cange* Præfat. ad *Glossarium mediae & infrae Latinit.* §§. 50. 51.

puriorem exhiberet Latini sermonis structuram inter exoletas has fordes frustra quaesivisses. Nec mox exstitit, qui tanto mari suam committere auderet carinam, cum tamen interea *compendiorum Grammaticorum* in tironum usum infinitus fere prodiret numerus. Veriori Grammaticæ conscribendæ animum primus adplicuit *Julius C. Scaliger*, (a) classicum velut adversus vulgares Grammaticos cecinisse visus. Ast eum curiose magis & subtiliter, quam solide in hoc argumento esset versatus; inque notandis aliorum lapsibus, quam iisdem emendandis acutiores se præstisset, unam denique eamque difficillimam Grammatices partem, quæ de constructione est, intactam fere prætermisisset, multam aliis bene de hac arte merendi facultatem reliquit. Adgressus eam deinde *Emanuel Alvarez*, (b) deliria Veterum Grammaticorum primus ostendit & seniora substituit, veruntamen non absolvit omnia. (c) Hunc fecutus *Franciscus Sanctius*, (d) ultimam laudatæ arti, qua *Syntaxin* in primis, perficiendæ manum adhibuit; rationem quippe construendæ orationis latinæ non modo ex selectissimis observationibus, sed & e Philosophorum fontibus arcessivit, & quidquid Auctorum exemplis ac testimoniosis confirmavit ex ipsa natura deduxit. Hic inexplicabiles vulgarium regularum nodos ellipsoes benefi-

O 3

cio

(a) *Huius de Caussis Linguae Latinæ Libb. XIII* prodierunt primum Lugduni 1540. (b) Lucem vidi eius Grammatica Lat. Dilingæ 1574. (c) Est hoc *Morboſi* de hoc viro iudicium *Polyb. T. I. Lib. IV. c. 10. §. 3.* qui tamen in eo est deceptus, quod Hispanum eum dicat, qui Lusitanus fuit, natus quippe in insula Madera a. 1526. Rector deinde Collegiorum Conimbricensis, Lisbonensis & Elboracensis, obiit 1582. v. *Chaufepié suppl. au Dict. Hist. & Crit. de Bayle, Artic. Alvarez*. (d) Eius exstat *Minerva seu de caassis Linguae Latinæ Commentarius*, editus Salmantice 1587.

cio acutissime dissolvit, suaque ipse protulit simplicissimas, quas postea recentiori ævo *Scioppius* & *Vossius* ulterius illustratas, in puerorum usum formarunt ac flexerunt. (a) Fuere autem præter hos *Triumviros*, qui specialia quædam artis Grammaticæ capita haud vulgari tractaverunt industria. Sic *orthographiæ* rationem ex libris antiquis, etymologia, Græca consuetudine, nummis veteribus, tabulis æreis & lapidibus amplius quingentis egregie illustravit *Aldus Manutius* iunior (b); *Prosodiam* late explicavit *Jacobus Micyllus* (c); ut brevitati litantes nihil iam dicamus de iis, qui aut *construictionum* doctrinam explanare studuerunt, quales *Linacer*, *Melanchton*, *Erasmus*, aut *elegantias* Latinæ linguæ vel ex optimis in universum auctoribus, vel ex singulis eorum collegerunt, ut *Valla*, *Nizolius*, *Hadrianus Cardinalis*, *Aldus*, *Antonius Schorus*, *God. Steveccchius*, *Hor. Tursellinus*, cæteri. (d) Properabimus potius ad *Lexicographos*, quorum in re Grammatica maximum est momentum. In iis primus, qui e colluvie trivialium Vocabulistarum feliciter emersit *Nicolaus Petottus* fuit, cuius exstat *Cornucopiae*, doctissimus in *Martialem* simul ac universam Latinam linguam commentarius, (e) alphabetico tamen ordine non digestus. Huius suble-

(a) cfr. *Vincent. Gravinae de Lingua Latina Dialogum.* (b) Prodiit eius *Orthogr. ratio Venet.* 1566. (c) Sunt illius *de re metrica Libb. III.* editi primum 1547. & deinde castigatus 1566. (d) Ingentem eorum numerum qui hoc ævo ad cultum Latinæ linguæ & rei præsertim Grammaticæ perfectiōnem contulerunt exhibet *Catalogus Biblioth. Bunavianæ T. I. Vol. III. cap. 4.* (e) Princeps huius libri editio prodiit Venet. 1490. *Maittaire l. c. T. IV. p. 528.* Et sane, ut loquitur Morhof. bonor illi viro habendus, primo purioris Latinæ lingue collectori, unde sua præcipue derivarunt, qui post illum scripsere. *Polyb. T. I. Lib. IV. cap. 9. §. 9.*

sublevatus humeris *Ambrosius de Calepio*, Calepinus inde dictus, *Dictionarium Latinæ linguae*, tam quoad simplicia quam composita secundum litterarum seriem dispositum, ex omnibus pæne disciplinarum monumentis congesit, ita tamen ut quoties elegantiori adhæret Latinitati *Perotum* transcriptisse videatur. (a) Superavit autem longe huius pariter ac reliquorum omnium qui ante se vixerunt industriam *Robertus Stephanus* edito immenso prope labore & fociis decein doctorum virorum curis *Thesauro Lingue Latinae*; (b) cuius, variis deinde variorum laboribus insigniter adauerti, ea ad hunc usque diem valuit auctoritas, ut ad illum, in quæstionibus de Latinitate vocum ac phrasium, tanquam ad facram ancoram confugiendum esse, communibus Eruditorum suffragiis sit iudicatum. Neque tamen propterea a Lexicis scribendis desitum est: existere namque plures, qui in iis concinnandis etiam postea desudarunt. Unicum ex iis eaeteris clariorem nominasse sufficiat *Basilium Fabrum*, auctorem *Thesauri eruditio-*

(a) Prodiit primum Venet. 1509. in folio, ieenum, aridum & exemplis e Sacrae Scripturæ interpretibus saepius quam e Cicerone depromtis refertum, postea coctum saepius & re-coctum. v. Jo. Georg Walcbii *Hist. Lat. L. Critica*, cap. V. §. 5. (b) Prima huius operis editio lucem adspexit Parif. 1532 fol. Secunda ibd. 1536. & Tertia ingenti accessione locupletata ibd. a. 1543. & quarta denique Lugd. 1573. Mirum autem est, quam a Plagiariis conspiratum sit in hoc opus: nam tanquam ad prandium paratum venerunt, non suis laboribus opus alienum exornaturi, sed submoto Auctoris nomine, suum impudentissima audacia reposituri. Ita Cælius Secundus Curio sub Romanis Fori nomine; Theodosius Trebellius sub titulo *Promtuarii*, Basili. apud Oporinum 1542 excusi, alii sub aliis titulis presso veri auctoris nomine hunc *Thesaurum* ediderunt. vid. Morbof. l. c. §. 10.

*ditionis Scholasticæ, (a) qui multiplicibus doctorum viro-
rum curis expolitus & locupletatus ac multoties recusus
etiamnum in Scholis regnat.*

§. XXVI.

*De methodica seu technica, quam vocant, Grammaticæ
parte, pro instituti ratione, satis fortasse iam dictum. Su-
pereft, ut quid in *Arte critica*, quæ nobilissimam ac fu-
premam constituit Grammaticæ partem, hac ætate præfis-
tum sit paucis commemoremus. (b) Versatur illa in scri-
ptis spuriis ac subdititiis a legitimis discernendis: in tollen-
dis, quæ auctoribus sciolorum audacia falso sunt inserta: cor-
rigendis porro quæ librariorum incuria iisdem irreprefere-
mendis; & restituendis denique quoad eius fieri potest, quæ
vetustate ac temporum iniuria e codicibus sunt deleta.
His autem rebus cum mirifice delectatos novimus, quo-
quot celebre hoc ævo in orbe eruditio nomen comparare
sibi studuerunt: neque dubitari potest, quin egregia o-
mnino*

(a) Prodiit hic *Thesaurus* prima vice Lips. 1571. vid. de illo *Morbos. I. c. §. 16.* (b) Quæritur inter Eruditos, an Grammaticæ ambitu comprehendi debeat *Ars critica* nec ne? Utrum horum statuatur, equidem in magno non ponimus discrimine; Certum tamen est Criticam antiquitus in Grammaticæ partibus fuisse numeratam. Constat id inter alia e *Suetonio*, qui *Lib. de illustr. Grammat. cap. 24.* scribit *Valeriu-
m Probum* multa exemplaria contracta emendas ac distin-
xisse & adnotanda curasse, *soli huic nec ulli præterea Gramma-
tices parti deditum.* Nec graviter erraturum arbitramur, qui
sententiae Quintiliani adstipuletur. Ita autem ille: *Hæc igitur
(Grammatici) professio plus habet in recessu, quam fronte pro-
mittit. Nam & scribendi ratio coniuncta cum loquendo est, &
enarrationem præcedit emendata lectio: & mixtum his omnibus
iudicium est.* *Institt. Orat. Lib. I. cap. IV.*